
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 DEL 3 0-01-14  
 

 
Oggetto:       APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DI PRE VENZIONE DELLA   

CORRUZIONE (2014-2016)  
  
  

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese di gennaio, preventivamente convocata per le 
ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
BETTARINI GIOVANNI  SINDACO P 
ADINI GIUNIA  VICE-SINDACO  P 
GIOVANNINI SILVIA  ASSESSORE P 
CASATI CARLO  ASSESSORE P 
FRANCINI PAOLO  ASSESSORE P 
MARUCELLI STEFANO  ASSESSORE P 
SQUILLONI STEFANO  ASSESSORE P 
   

Assume la presidenza il Signor BETTARINI GIOVANNI in qualità di SINDACO . 
 
Le funzioni  di Ufficiale verbalizzante sono svolte dal  Signor DR. GRONCHI ALESSANDRO nella 

sua qualità di  Segretario 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 

 
Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2014 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  
- La legge 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” all’art. 1 comma 8  prevede l’obbligo per ogni 
amministrazione di adottare ogni anno, entro il 31 gennaio,  un Piano 
triennale di prevenzione della corruzione;  

- la stessa legge 190/2012, sopra citata prevede all’art. 1 comma 7  
l’obbligo di individuare il responsabile della prevenzione della corruzione 
che negli enti locali è , di norma, individuato nella persona del segretario 
comunale; 

- con decreto n. 33 del 27/03/2013 il Sindaco ha nominato il segretario 
comunale dr. Alessandro Gronchi, responsabile comunale della 
prevenzione alla corruzione e lo ha incaricato di tutte le funzioni previste 
dalla legge; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 21 dell’11/04/2013 si 
approvavano le “prime misure in materia di prevenzione alla corruzione” 
in attesa del completamento della normativa in materia; 

 
CONSIDERATO che la normativa in materia di anticorruzione a seguito della 
pubblicazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con 
delibera CIVIT n. 72/2013 risulta completata e che pertanto si può procedere 
all’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, del 
comune di Borgo S. Lorenzo  per il periodo 2014-2016; 
 
VISTO il documento elaborato dalla d.ssa Daniela Banchi, incaricata dal 
Segretario comunale, riguardante “Piano triennale in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione” , allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e composto delle seguenti parti: 

- Piano triennale di prevenzione della corruzione (2014-20106) 
- Allegato 1 : Gestione del rischio di corruzione (che si compone a sua 

volta delle tabelle A – B –C – D) 
- Allegato 2 : Programma triennale per la trasparenza e integrità (2014-

2016) 
- Allegato 3 : Relazione annuale del responsabile della prevenzione 

sull’attività svolta (anno 2013) 
 
CONSIDERATO che: 

- il Programma triennale per la trasparenza e integrità (2014-2016), pur 
essendo un allegato al piano della corruzione, si connota come una 
sezione autonoma, con validità propria, soggetta ad aggiornamento 
annuale e ad autonoma pubblicazione sul sito internet; 

- il programma si compone della griglia allegata alla delibera  ANAC (ex 
CIVIT) 50/2013, che riassume tutti gli obblighi di pubblicazione previsti 
dalla normativa vigente e di alcuni allegati, dettagliatamente indicati nel 
programma stesso;  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2014 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

- il documento sulla trasparenza approvato con deliberazione G.C. n. 18  
del 14/03/2013 viene superato con l’approvazione del programma in 
oggetto; 

 
CONSIDERATO inoltre che il codice di comportamento dei dipendenti del 
comune di Borgo S Lorenzo, approvato con delibera GC n. 84 del 17/12/2013,  
non è allegato al piano di prevenzione della corruzione, ma ne costituisce una 
sezione  integrante e fondamentale; 
 
RITENUTO pertanto di condividere e approvare il piano di prevenzione della 
corruzione ed i suoi allegati; 
 
DATO ATTO che il suddetto piano: 

- sarà pubblicato integralmente sul sito internet del comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” (tale pubblicazione equivarrà a 
trasmissione a ANAC); 

- sarà trasmesso ai responsabili dei servizi per gli adempimenti previsti a 
loro carico; 

- sarà portato a conoscenza di tutti i dipendenti a cura dei responsabili dei 
servizi; 

 
DATO ATTO inoltre che il presente piano sarà soggetto ad aggiornamento 
annuale entro il 31 gennaio di ogni anno; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, qui allegato; 
 
CON VOTO UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

1- DI APPROVARE il “Piano triennale in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione del Comune di Borgo S. Lorenzo (2014-
2016)” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
2- DI APPROVARE il “Programma triennale per la  trasparenza e integrità 

del Comune di Borgo S. Lorenzo (2014-2016)” che costituisce una 
sezione autonoma del piano della prevenzione (Allegato 2)  

 
3- DI PUBBLICARE il Piano triennale in materia di prevenzione e 

repressione ed i suoi allegati,   sul sito internet istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
4- DI DARE ATTO che il suddetto piano ha una validità triennale (2014-

2016), ma è soggetti ad aggiornamento annuale entro il 31 gennaio di 
ogni anno; 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2014 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

5- RESPONSABILE del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la d.ssa 
Daniela Banchi, U.O. URP e Attività Demografiche. 

 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2014 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Oggetto:          APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA  

CORRUZIONE (2014-2016) 
 
 

 
====================================================================== 
 
PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N. 267 DEL 18.08.2000 

 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 28-01-14           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                         

                                                           F.to  Dott. BANCHI ANDREA 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-01-2014 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
Il PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO 
f.to BETTARINI GIOVANNI                                          f.to DR. GRONCHI ALESSANDRO 
 
========================================================================== 
 
 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO DEL COMUNE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito informatico di questo Comune,a far data 
dal giorno 06-02-2014  e dunque per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della  
Legge 18.06.2009, n. 69. 
 
Borgo San Lorenzo, 06-02-2014 
 
     F.to  IL RESPONSABILE U.O. AFFARI GENERALI 
 
 
========================================================================== 
 

 
 copia conforme all’originale 
 

Borgo San Lorenzo,  06-02-2014                                     
     IL RESPONSABILE UO AFFARI  GENERALI 
 
 
 

 
 
 
Deliberazione esecutiva  ai sensi di legge dal  17-02-14  
 
 
    F.to IL RESPONSABILE UO AFFARI  GENERALI 
 
 
=========================================================================== 


